

平成 18 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）平成 18 年 1 月 30 日



上場会社名 日立建機株式会社 (コード番号: 6305 東証・大証第 1 部)

(URL <http://www.hitachi-kenki.co.jp>)

代表者 役職名 執行役社長 氏名 太宰 俊吾

問合せ先責任者 役職名 コーポレートコミュニケーション部長 氏名 石井 史郎

TEL (03)3830 - 8065

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上基準: 法定実効税率を用いた簡便法により計算しております。

その他影響が軽微なものについて、一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結(新規)26社 (除外)0社 持分法(新規)9社 (除外)1社

2. 平成 18 年 3 月期第 3 四半期の業績概況(平成 17 年 4 月 1 日~平成 17 年 12 月 31 日)

(1) 連結経営成績の進捗状況

(百万円未満四捨五入)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	437,964	36.4	40,409	29.8	32,083	23.4	17,734	29.5
17年3月期第3四半期	320,973	12.3	31,127	54.9	25,998	63.9	13,692	59.7
(参考)17年3月期	448,043	-	40,120	-	33,609	-	17,325	-

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	91	04	90	79
17年3月期第3四半期	72	49	72	35
(参考)17年3月期	91	05	90	88

(注)1. 期中平均株式数(連結) 18年3月期第3四半期 194,787,792株 17年3月期第3四半期 188,893,561株  
17年3月期 190,278,052株

2. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

(2) 連結財政状態の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	557,255	149,805	26.9	769 55
17年3月期第3四半期	451,911	128,526	28.4	659 52
(参考)17年3月期	463,812	131,318	28.3	673 81

(注) 期末発行済株式数(連結) 18年3月期第3四半期 194,666,128株 17年3月期第3四半期 194,878,585株  
17年3月期 194,887,811株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	32,366	13,888	17,583	56,534
17年3月期第3四半期	10,299	10,300	20,093	41,033
(参考)17年3月期	7,899	17,133	17,594	49,534

### 3. 18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	580,000	42,000	22,500

(参考)(1)1株当たり予想当期純利益(通期) 115円 58銭

(2)上記18年3月期の連結業績予想については変更していません。

(注)上記の予想は本資料の発表日現在において、入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

### 4. 第3四半期の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

国内の事業環境は依然厳しいものの、引続きストック調整が進み、また災害復旧工事などにより油圧ショベルの需要が増加致しました。さらに第2四半期からTCM(株)を連結したことにより、売上高は前年同期比34.9%増の1,490億8千7百万円となりました。

米州については、堅調な住宅投資、ハイウェイの補修、インフラ復旧工事等により建設機械の需要は好調に推移しており、売上高は前年同期比49.8%増の805億2百万円となりました。

欧州・アフリカ・中近東については、欧州では代理店網の拡充による売上の拡大、アフリカにおいては鉱山資源の活況によるマイニング機械の需要が伸長、中近東においては、オイルマネー還流によるインフラ整備やプラント建設などの増加、ロシアにおいては資源採取・インフラ整備工事など需要が伸長し、売上高は前年同期比41.7%増の969億3千百万円となりました。

豪州・アジアについては、全域にわたり油圧ショベルの需要が堅調であり、さらにオーストラリア・インドネシア等を中心にマイニング用機械の需要も引続き好調に推移しており、売上高は前年同期比37.9%増の747億2千2百万円となりました。

中国については、金融引締め等政府のマクロ経済調整の影響で、油圧ショベルの需要は05年1月～4月では前年同期比54%減となりましたが、05年5月よりプラスに転じ、05年5月～12月では前年同期比60%増となりました。上海等の都市部では引続きミニショベルの需要が増加、さらに7t、12tクラスの小型の油圧ショベルも需要が増加しております。売上高は前年同期比7.5%増の367億2千2百万円となりました。

この結果、当第3四半期の売上高は4,379億6千4百万円、営業利益は404億9百万円、経常利益は320億8千3百万円、第3四半期純利益は177億3千4百万円となり、通期予想に対し順調に推移しております。

### 販売先地域別売上高

(単位：百万円)

	A	B	増減	
	当第3四半期 〔自平成17年4月1日 至平成17年12月31日〕	前第3四半期 〔自平成16年4月1日 至平成16年12月31日〕	増減額 A - B	増減率 (%)
米 州	80,502	53,743	26,759	49.8
欧州・アフリカ・中近東	96,931	68,391	28,540	41.7
豪州・アジア	74,722	54,179	20,543	37.9
中 国	36,722	34,148	2,574	7.5
小 計	288,877	210,461	78,416	37.3
日 本	149,087	110,512	38,575	34.9
売上高合計	437,964	320,973	116,991	36.4

# 連結貸借対照表

(百万円未満四捨五入)

科 目	当第3四半期末	前年度末	前年度 比較増減 (は減)	前第3四半期末	科 目	当第3四半期末	前年度末	前年度 比較増減 (は減)	前第3四半期末
	平成17年 12月31日 現在	平成17年 3月31日 現在		平成16年 12月31日 現在		平成17年 12月31日 現在	平成17年 3月31日 現在		平成16年 12月31日 現在
(資産の部)					(負債の部)				
流動資産					流動負債				
1. 現金及び預金	56,521	32,522	23,999	41,589	1. 支払手形及び買掛金	127,731	90,692	37,039	90,787
2. 受取手形及び売掛金	146,057	130,520	15,537	130,896	2. 短期借入金	78,655	57,989	20,666	73,099
3. たな卸資産	146,085	114,545	31,540	115,461	3. 一年以内に償還予定の社債	600	10,615	10,015	10,600
4. その他	37,361	44,497	7,136	24,822	4. その他	65,878	55,859	10,019	43,754
5. 貸倒引当金	10,586	10,291	295	11,433	流動負債合計	272,864	215,155	57,709	218,240
流動資産合計	375,438	311,793	63,645	301,335	固定負債				
固定資産					1. 社 債	25,900	24,320	1,580	24,500
(1) 有形固定資産					2. 長期借入金	60,567	61,862	1,295	46,914
1. 賃貸用営業資産	25,956	20,060	5,896	21,193	3. 退職給付引当金	12,787	7,181	5,606	6,977
2. 建物及び構築物	32,792	27,840	4,952	26,506	4. その他	12,384	14,751	2,367	17,680
3. 機械装置及び運搬具	21,320	17,202	4,118	16,825	固定負債合計	111,638	108,114	3,524	96,071
4. 土地	44,318	32,858	11,460	30,325	負債合計	384,502	323,269	61,233	314,311
5. その他	7,344	5,614	1,730	5,764	(少数株主持分)				
有形固定資産合計	131,730	103,574	28,156	100,613	少数株主持分	22,948	9,225	13,723	9,074
(2) 無形固定資産	5,212	3,384	1,828	3,464	(資本の部)				
(3) 投資その他の資産					資 本 金	42,623	42,583	40	42,578
1. 投資有価証券	27,830	27,403	427	23,682	資本剰余金	42,130	42,092	38	42,086
2. その他	18,249	18,624	375	23,800	利益剰余金	63,910	49,929	13,981	45,347
3. 貸倒引当金	1,204	966	238	983	その他有価証券評価差額金	2,499	1,703	796	1,477
投資その他の資産合計	44,875	45,061	186	46,499	為替換算調整勘定	573	3,828	4,401	1,812
固定資産合計	181,817	152,019	29,798	150,576	自 己 株 式	1,930	1,161	769	1,150
資 産 合 計	557,255	463,812	93,443	451,911	資本合計	149,805	131,318	18,487	128,526
					負債、少数株主持分 及び資本合計	557,255	463,812	93,443	451,911

(注) 比較増減は当第3四半期末と前年度末との比較で表示しております。

# 連結損益計算書

(百万円未満四捨五入)

科 目	当 第 3 四 半 期	前 第 3 四 半 期	前年同期比	前年度
	〔自平成17年 4月 1日〕 〔至平成17年12月31日〕	〔自平成16年 4月 1日〕 〔至平成16年12月31日〕		〔自平成16年 4月 1日〕 〔至平成17年 3月31日〕
			%	
売 上 高	437,964	320,973	136	448,043
売 上 原 価	315,021	225,338	140	316,918
割賦販売利益繰延前売上総利益	122,943	95,635	129	131,125
割賦販売利益繰延差額	579	831	-	1,050
売 上 総 利 益	122,364	96,466	127	132,175
販売費及び一般管理費	81,955	65,339	125	92,055
営 業 利 益	40,409	31,127	130	40,120
営業外収益				
1. 受 取 利 息	703	634	111	942
2. 割 賦 販 売 受 取 利 息	536	352	152	566
3. 受 取 配 当 金	91	69	132	187
4. 貸 倒 引 当 金 繰 入 差 額	0	276	-	0
5. そ の 他	1,623	1,231	132	1,965
営業外収益合計	2,953	2,562	115	3,660
営業外費用				
1. 支 払 利 息	2,616	2,683	98	3,666
2. た な 卸 資 産 処 分 損	869	559	155	544
3. 為 替 差 損	4,275	52	-	0
4. 新 株 発 行 費	0	765	-	765
5. 持 分 法 に よ る 投 資 損 失	117	617	19	855
6. そ の 他	3,402	3,015	113	4,341
営業外費用合計	11,279	7,691	147	10,171
経 常 利 益	32,083	25,998	123	33,609
特別利益				
1. 固 定 資 産 売 却 益	0	1,425	-	1,425
2. 医 療 保 険 制 度 消 滅 に 伴 う 利 益	2,266	0	-	0
特別利益合計	2,266	1,425	159	1,425
特別損失				
1. 退 職 給 付 会 計 基 準 変 更 時 差 異 償 却 額	0	423	-	542
2. 退 職 金 改 定 損 失	0	1,542	-	1,542
3. 構 造 改 善 費	1,110	767	145	800
4. た な 卸 資 産 滅 却 損	0	0	-	147
5. 固 定 資 産 売 却 損	0	0	-	141
特別損失合計	1,110	2,732	41	3,172
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益	33,239	24,691	135	31,862
法 人 税 等	12,608	9,766	129	12,906
少 数 株 主 利 益	2,897	1,233	235	1,631
第3四半期(当期)純利益	17,734	13,692	130	17,325

# 連結剰余金計算書

(百万円未満四捨五入)

科 目	当 第 3 四 半 期	前 第 3 四 半 期	前 年 度
	〔自平成17年 4月 1日〕 至平成17年12月31日〕	〔自平成16年 4月 1日〕 至平成16年12月31日〕	〔自平成16年 4月 1日〕 至平成17年 3月31日〕
( 資本剰余金の部 )			
資本剰余金期首残高	42,092	29,306	29,306
資本剰余金増加高			
1. 新株予約権の行使	39	60	65
2. 増資による新株発行	0	12,720	12,720
3. 自己株式処分差益	0	0	1
資本剰余金増加高合計	39	12,780	12,786
資本剰余金減少高			
自己株式処分差益取崩	1	0	0
資本剰余金減少高合計	1	0	0
資 本 剰 余 金 第3四半期(当期)末残高	42,130	42,086	42,092
( 利益剰余金の部 )			
利益剰余金期首残高	49,929	34,296	34,296
利益剰余金増加高			
1. 連結子会社の清算 による剰余金増加高	0	0	778
2. 持分法適用会社の除外 による剰余金増加高	0	0	171
3. 第3四半期(当期)純利益	17,734	13,692	17,325
利益剰余金増加高合計	17,734	13,692	18,274
利益剰余金減少高			
1. 連結子会社増加に伴う 剰余金減少高	716	0	0
2. 持分法適用関連会社増加 に伴う剰余金減少高	114	0	0
3. 配 当 金	2,920	2,588	2,588
4. 自己株式処分差損	3	0	0
5. 取締役賞与金	0	53	53
利益剰余金減少高合計	3,753	2,641	2,641
利 益 剰 余 金 第3四半期(当期)末残高	63,910	45,347	49,929

# 連結キャッシュ・フロー計算書

(百万円未満四捨五入)

科 目	当第3四半期	前第3四半期	前年度
	〔自平成17年 4月 1日〕 〔至平成17年12月31日〕	〔自平成16年 4月 1日〕 〔至平成16年12月31日〕	〔自平成16年 4月 1日〕 〔至平成17年 3月31日〕
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前第3四半期（当期）純利益	33,239	24,691	31,862
2. 減価償却費	14,019	10,751	14,381
3. 貸倒引当金の増減額	9	3,109	4,238
4. 受取利息及び受取配当金	794	703	1,129
5. 支払利息	2,616	2,683	3,666
6. 持分法による投資損失	118	624	855
7. 受取手形及び売掛金の増減額	5,907	1,953	57
8. たな卸資産の増加額	17,076	26,693	25,265
9. 賃貸用営業資産の取得による支出	9,246	8,034	9,794
10. 賃貸用営業資産の売却による収入	1,844	2,950	3,835
11. 支払手形及び買掛金の増加額	18,615	641	1,322
12. 有形固定資産売却益	1,115	1,733	2,031
13. 投資有価証券売却損益	389	17	197
14. その他	5,656	409	11,416
小 計	42,091	4,447	24,626
15. 法人税等の支払額	9,725	14,746	16,727
営業活動によるキャッシュ・フロー	32,366	10,299	7,899
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金への預入れ	519	938	754
2. 定期預金の償還	1,181	957	1,540
3. 有形固定資産の取得による支出	9,482	10,002	14,783
4. 有形固定資産の売却による収入	307	2,701	2,913
5. 投資有価証券の取得による支出	6,002	3,626	7,553
6. 連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	0	0	1,422
7. 投資有価証券の売却による収入	856	192	615
8. 利息及び配当金の受取額	821	741	1,146
9. 持分法適用会社よりの配当金受取額	281	156	288
10. その他投資に関する支出（純額）	1,331	481	877
投資活動によるキャッシュ・フロー	13,888	10,300	17,133
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 短期借入金の増減額（純額）	1,920	15,045	1,462
2. 長期借入れによる収入	10,720	11,369	31,897
3. 長期借入金の返済による支出	12,084	15,735	20,933
4. 社債の償還による支出	12,435	10,300	10,600
5. 利息の支払額	2,750	2,586	3,613
6. 親会社による配当金の支払額	2,920	2,588	2,588
7. 少数株主への配当金の支払額	590	1,046	1,046
8. 株式の発行による収入	79	24,815	24,825
9. 少数株主よりの株式の発行及び出資引受による収入	1,250	1,500	1,500
10. 自己株式の売却による収入	134	2	3
11. 自己株式の取得による支出	907	383	389
財務活動によるキャッシュ・フロー	17,583	20,093	17,594
現金及び現金同等物に係る換算差額	880	408	43
現金及び現金同等物の増減額	1,775	98	8,403
現金及び現金同等物期首残高	49,534	41,131	41,131
新規連結子会社の現金及び現金同等物の期首残高	5,225	0	0
現金及び現金同等物第3四半期（当期）末残高	56,534	41,033	49,534

(注)現金及び現金同等物の第3四半期(当期)末残高と連結貸借対照表に記載されている科目の金額との関係

現金及び預金勘定	56,521	41,589	32,522
預け金	560	292	17,158
小計	57,081	41,881	49,680
預金期間が3ヶ月を超える定期預金	547	848	146
現金及び現金同等物	56,534	41,033	49,534